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اصلاحات یا انقلاب؟ مسئله این است 
عظیم متین

حق‌آبه رودخانه هیرمند و عدم تمکین طالبان

سوئیس خاورمیانه؛ پیغام‌رسان صلح در منطقه

هر جامعه‌ای در طول حیات خود گرفتار 
فرازوفرودهایی می‌شود که دشواری، تضاد و 
آسیب‌هایی را به دنبال خواهد داشت که باید 
راه‌حل مناسب را برای آن پیدا و ارائه کرد تا مسائل 
و مشکلات پیش‌آمده برای جامعه تبدیل به زوال و 
نابودی نشود. بر این اساس مسائل و مشکلات یک 
جامعه هم ریشه بیرونی و هم‌ ریشه درونی دارد 
که مجموع راهکارهای آن، با تغییرات و اصلاحات 
مستمر برای رشد‌، گسترش، توسعه و ارتقای جامعه 
صورت می‌گیرد با این توضیحات می‌توان جریان 
اصلاحات را چنین تعریف کرد:  در نظام سیاسی 
به مجموعه‌ای از تلاش‌ها و اقدامات سازمان‌یافته با 
هدف ایجاد تغییرات، بهبود و پیشرفت در ساختارها 
و نهادهای سیاسی موجود یک جامعه، اصلاحات 
سیاسی گفته می‌شود.  این امر ناشی از به رسمیت 
شناختن کمبودها، ناکارآمدی‌ها یا بی‌عدالتی‌ها در 
درون نظام سیاسی و تمایل به رفع آنها از طریق 

روش‌های صلح‌آمیز و تدریجی است. 
در این تعریف، اصلاحات، نوعی از تغییرات 
اجتماعی مسالمت‌آمیز، تدریجی و مرحله‌ای است 
که در برابر تعریف انقلاب که تحول و دگرگونی 
کلی و وسیع را به دنبال دارد قرار می‌گیرد. جریان 
اصلاح‌طلبی جریانی است که با رویکرد انقلابی از 
یکسو و رویکرد محافظه‌کارانه از سوی دیگر کاملًا 
مرزبندی شده است ؛ با این توضیح که جریان 
محافظه‌کاری که با نگرش خاص خود درصدد 
توجیه وضعیت موجود است و در آن خصلت نقد 
و انتقاد وجود ندارد و در سوی دیگر جریان انقلابی 

قرار می‌گیرد که خواهان تغییر و تحولات بزرگ 
و اساسی و فوری است که با شیوه‌های غیرقانونی 
توجه خود را معطوف به اساس و بنیادها می‌کند و 
به دنبال پیدایش وضع جدید‌، ساختار و سیستمی نو 
و مجموعه‌ای دیگری برای جایگزینی است . این در 
حالی است که جریان اصلاح‌طلبی در قبال وضعیت 
موجود‌، خصلت نقد و نقادی دارد و خواهان تغییرات 
نیز هست. در جریان و تفکر اصلاحات، تغییرات 
به‌صورت مسالمت‌آمیز‌، قانونی و در چارچوب 
پذیرفته‌شده قابل‌قبول است. بنابراین می‌توان گفت: 
جنبش اصلاحات با هیچ‌یک از این افراط‌ها همسو 
نیست، زیرا به‌دنبال تغییرات قابل‌قبول در چارچوبی 
مسالمت‌آمیز، قانونی و پذیرفته‌ شده است. از وضعیت 
موجود انتقاد می‌کند اما بر اهمیت پیگیری تغییرات 
به شیوه‌ای مسئولانه تأکید می‌کند. اولویت اصلاحات 
بسته به زمینه خاص و نیازهای یک جامعه یا سازمان 
می‌تواند متفاوت باشد. در اینجا برخی از زمینه‌هایی 
وجود دارد که اغلب در بحث اصلاحات مهم در نظر 

گرفته می‌شوند:
1- حکومت‌داری و شفافیت: اصلاحات با هدف 
بهبود حکمرانی و افزایش شفافیت اغلب اولویت 
بالایی دارد. این شامل افزایش پاسخگویی، کاهش 
فساد و ترویج شیوه‌های حکمرانی خوب در هر دو 

بخش دولتی و خصوصی است.
2- اصلاحات اقتصادی: برای تقویت رشد اقتصادی 
پایدار، کاهش فقر و بهبود استانداردهای زندگی بسیار 
مهم است. این اقدامات ممکن است شامل اقداماتی 
مانند ترویج سرمایه‌گذاری، تشویق کارآفرینی، بهبود 

فضای کسب‌وکار و اجرای سیاست‌های مالی و پولی 
صحیح باشد.

3- اصلاحات اجتماعی: بر رسیدگی به 
نابرابری‌های اجتماعی، ترویج فراگیری و بهبود رفاه 
کلی شهروندان تمرکز دارد. این ممکن است شامل 
اصلاحاتی در زمینه‌هایی مانند آموزش، مراقبت‌های 
بهداشتی، تأمین اجتماعی و برنامه‌های رفاهی باشد تا 
دسترسی و فرصت‌های برابر برای همه تضمین شود.

4- اصلاحات حقوقی و قضایی: تقویت حاکمیت 
قانون، بهبود سیستم قضایی و تضمین دسترسی برابر 
به عدالت برای یک جامعه عادلانه و کارآمد بسیار 
مهم است. اصلاحات حقوقی و قضایی ممکن است 
شامل اقداماتی مانند افزایش استقلال و کارایی 
قوه قضائیه، بهبود چارچوب‌های قانونی و ارتقای 

دسترسی به عدالت برای همه افراد باشد.
5- اصلاحات نهادی: اصلاحات با هدف بهبود 
اثربخشی و کارایی نهادها، اعم از دولتی و خصوصی، 
اغلب ضروری است. این ممکن است شامل 
ساده‌سازی فرآیندهای بوروکراتیک، تقویت مدیریت 
عمومی و تقویت چارچوب‌های نظارتی برای ارتقای 

ارائه خدمات مؤثر باشد.
توجه به این نکته ضروری است که اولویت 
اصلاحات ممکن است براساس نیازها و مسائل خاص 
یک کشور متفاوت باشد. ذینفعان و کارشناسان 
مختلف ممکن است نظرات متفاوتی در مورد 
اولویت‌بندی اصلاحات داشته باشند و فوریت هر 
اصلاح نیز به شرایط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 

بستگی دارد.

مسئله درگیری‌های مرزی میان نیروهای طالبان و 
جمهوری اسامی ایران در محدوده پاسگاه ساسولی 
واقع در هنگ مرزی زابل که منجر به شهادت یک 
نفر و جراحت دو نفر از مرزبانان ایرانی شد این روزها 
روابط میان دو کشور ایران و افغانستان را تحت‌الشعاع 
خود قرار داده است. مسئله‌ای که ریشه اصلی آن به 
اختلافات آبی میان دو کشور مربوط می‌شود. کم 
آبی استان سیستان و بلوچستان و حق‌آبه ایران از 
رود هیرمند که دلیل اصلی آن به رعایت نکردن حق 
آبه ایران از سوی افغانستان بازمی‌گردد، مسئله‌ای که 
سال‌هاست میان دو کشور ایران و افغانستان وجود دارد. 
این اختلاف، به تدریج با خشکسالی‌های مکرر، افزایش 
جمعیت، عدم مدیریت صحیح منابع آب و تقاضای 
بیشتر برای مصرف آب، پرُ رنگ‌تر شد و ابعادی ملی 
به خود گرفته است. رود هیرمند از رودهای پرآب 
شرق فلات ایران است. این رود از کوه‌های بابا در 
سلسله جبال »هندوکش« سرچشمه می‌گیرد و پس 
از طی 1100 کیلومتر و سیراب کردن اراضی مسیر، 
به دریاچه‌ هامون می‌ریزد. با توجه به شرایط اقلیمی 
استان سیستان در ایران و کمبود نزولات آسمانی، 
حیات منطقه، پیوندی جدی با حیات دریاچه ‌هامون 
دارد. پس از جدایی افغانستان از ایران طبق قرارداد 
پاریس، افغان‌ها بارها به بهانه‌های مختلف از جاری 
کردن حقابه ایران از رود هیرمند به سمت‌هامون 
خودداری کرده‌اند. نخستین قرارداد دوجانبه برای حل 
و فصل موضوع در سال 1318ه.ش به تصویب طرفین 

رسید که طی آن دولت ایران و افغانستان موافقت 
می‌نمایند که همه ساله هر مقدار آب رودخانه هیرمند 
که به بند کمال خان می‌رسد بین ایران و افغانستان از 
بند کمال خان به بعد تقسیم شود.  اما آنچه که این 
حقابه را کاهش داد و علاوه بر آن باعث بی پروایی 
مقامات افغانستان در دوره‌های مختلف علیه ایران شد، 
معاهده‌ای بود که رژیم پهلوی دوم با دولت افغانستان 
در سال 1351 منعقد کرد. در سال  ۱۳۵۱ امیرعباس 
هویدا با دستور محمدرضا پهلوی، پای قراردادی را امضا 
کرد که سهم آب ایران از هیرمند را از ۵۰ درصد به ۱۴ 
درصد تنزل می‌داد. دلیل محمدرضا پهلوی برای چنین 
اقدامی، توهم دور کردن افغانستان از کمونیسم شوروی 
با دادن چنین امتیازی بود. در همین رابطه اسدالله علم 
وزیر دربار رژیم پهلوی در جلد ششم خاطرات خود 
صراحتاً قرارداد حق‌آبه هیرمند را خیانت دولت هویدا به 
ایران می‌داند که در‌آینده موجب خشکسالی سیستان 
خواهد شد. در این قرارداد توضیح داده شده است که 
سالیانه حدود ۸۰۰ میلیون متر مکعب از آب این رود 
در قالب حق آبه ایران وارد ایران شود و مورد استفاده 
قرار بگیرد. با این حال در سال‌های اخیر به ویژه در 
دوسال اخیر ممنوعیت‌هایی توسط طالبان که پس 
از تشکیل حکومت با بحران مشروعیت و به رسمیت 
شناخته شدنش توسط جامعه جهانی دست و پنجه نرم 
می‌کند ایجاد شده است و به نسبت حق آبه‌ای که ایران 
دارد بسیار مقدار کمی را به ایران می‌دهند. برای مثال 
سال گذشته فقط ۳۷ میلیون متر مکعب آب از طریق 
هیرمند وارد ایران شد که سهم بسیار ناچیزی نسبت 
به اصل موضوع است؛ بنابراین حقی از ایران تضعیف 
شده است و از سوی طرف افغانستانی این قرارداد نقض 
شده است.  این درحالیست که در چهارچوب حقوق 

بین الملل طرفین متعهد هستند به رعایت آنچه که در 
قرارداد درج شده و باید پایبندی خود را به مفاد قرارداد 
نشان دهند، اما افغانستانی‌ها ادعا دارند که به دلیل 
خشکسالی و کمبود آب نمی‌توانند به تعهد خود عمل 
کنند، درحالیکه ایران با استفاده از تصاویر ماهواره‌ای 
معتقد است اگر این میزان آب به ایران منتقل نشده، 
به دلیل سدی است که در برابر هیرمند احداث شده 
است و مسیر طبیعی آبی که باید به ایران بیاید منحرف 
شده است که برای کشاورزی و آب شرب در درون 
افغانستان استفاده می‌شود. بعبارتی آب وجود دارد، 
ولی سد‌ها مسیر آب را منحرف می‌کنند. فلذا پیشنهاد 
ایران این است که باید به صورت کارشناسی و با اعزام 
هیات‌های فنی این امر را مشخص کنیم. با این حال 
افغانستانی‌ها این ادعا را قبول ندارند و به جای پاسخ 
منطقی فعلا از حضور کارشناس‌ها خودداری کرده‌اند. 
تا جائیکه در روزهای اخیر شاهد تنش‌های مرزی میان 
دو کشور هستیم. باید در نظر داشت که افغانستان به 
عنوان یک کشور مسلمان و همسایه که دارای بیشترین 
اشتراکات تاریخی، فرهنگی، مذهبی و اقتصادی است 
جایگاه خاص و ویژه‌ای را در سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران دارد. دکترین سیاست خارجی ایران در 
عرصه روابط خارجی همواره بر اصول حسن همجواری، 
احترام متقابل و همکاری در تمام زمینه‌ها به خصوص 
در مبارزه علیه تروریسم و افراط‌گرایی و کمک به 
توسعه همه جانبه افغانستان بوده است. با این حال باید 
دید جمهوری اسلامی با چه راهکارها و سیاست‌هایی 
می‌تواند آثار و پیامدهای منفی این مسأله تاریخی را در 

راستای رفع و یا تخفیف آن، مدیریت کند؟
* دانشجوی دکتری علوم سیاسی
 دانشگاه تهران

طی روزهای گذشته »هیثم بن طارق آل سعید« 
سلطان )پادشاه( عمان به همراه هیاتی عالی رتبه از 
مقامات این کشور، به تهران سفر کرد و دیدارهایی با 
مقامات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران انجام داد؛ 
دیدارهایی که در آن علاوه بر گفت‌و گو درباره روابط 
دو کشور و تاکید بر ارتقای سطح آن، سلطان عمان 
تلاش‌هایی برای میانجی‌گری میان ایران و آمریکا و 

برخی کشورهای عربی از جمله مصر انجام داد.
به گزارش ایسنا: »سوئیس« کشوری اروپایی 
است که »بی‌طرفی« یکی از اصول اصلی سیاست 
خارجی این کشور محسوب می‌شود؛ این کشور برای 
تأمین امنیت خارجی و تقویت صلح، در درگیری‌های 
مسلحانه بین سایر کشورها مداخله نمی‌کند و این 
سیاستی است که توسط خود سوئیس برقرار شده 
‌است؛ سوئیس با وجود بی‌طرفی جنگی، سیاست 
خارجی فعالی را دنبال می‌کند و غالباً در روندهای 
صلح‌سازی در سراسر جهان نقش دارد؛ نقشی مشابه 
آنچه که »عمان« طی دهه‌های اخیر در منطقه غرب 

آسیا )خاورمیانه( بر عهده گرفته است.
عمان کجاست؟

عمان کشوری در منطقه جنوب غربی آسیا است 

که از غرب با عربستان سعودی، از شمال غرب با 
امارات متحده عربی و از جنوب غرب با یمن همسایه 
است و از شمال نیز به دریای عمان و کشور ایران و از 
شرق و جنوب شرق به اقیانوس هند، محدود می‌شود. 
اسلام دین رسمی این کشور است و شیعیان سومین 
گروه مذهبی این کشور را تشکیل می‌دهند. این 
کشور به دلیل قرار گرفتن در گذرگاه راهبردی هرمز، 
دارای ارزش استراتژیک است و به دلیل قرار گرفتن 
در منطقه خلیج فارس، از منابع انرژی این حوزه از 
جمله نفت بهره‌مند است. از سوی دیگر، این کشور در 
مسیر آبراه‌های حمل و نقل انرژی و کالاهای تبدیلی 
آسیا-اروپا قرار دارد و دارای نقش ارتباطی است و 
از این نظر، مورد توجه اهداف استراتژی قدرت‌های 
بزرگ از جمله ایالات متحده آمریکاست. بیشتر 
ساکنان عمان، عرب هستند و اقلیت‌های از اقوام بلوچ، 
ایرانی، آفریقایی و... نیز در این کشور زندگی می‌کنند.
ماهیت حکومت عمان سلطنت مطلقه است و همه 
امور در شخص سلطان خلاصه می‌شود؛ قوای سه گانه 
در این کشور از یکدیگر تفکیک نمی‌شوند و سلطان 
بر هر سه قوه تسلط دارد و وظایف آنها را مشخص 
می‌کند. سلطنت در عمان موروثی است و جانشین 

سلطان، سه روز پس از مرگ یا کناره‌گیری وی از 
جانب خاندان سلطنتی انتخاب می‌شود. البته پادشاه 
فعلی عمان)هیثم بن طارق آل سعید( به دلیل اینکه 
پادشاه پیشین این کشور)سلطان قابوس( فرزند پسر 
نداشت، از میان عموزاده‌های او انتخاب شد. سلطان 
افزون بر مقام سلطنت، ریاست حکومت، مقام نخست 
وزیری و فرماندهی کل نیروهای مسلح را نیز بر عهده 
دارد. وزرای کابینه به دست سلطان منصوب و اعضای 
مجلس دولت نیز از سوی شاه انتخاب می‌شوند؛ 
همچنین رئیس مجلس شورا، رؤسای قوه قضائیه و 

قضات دادگاه‌ها از سوی شاه تعیین می‌گردند.
تاریخچه روابط عمان و ایران

بر اساس آنچه در اسناد تاریخی آمده، روابط 
سیاسی، نظامی و تجاری ایران و عمان که قدمتی 
چند صد ساله داشته در اواخر حکومت قاجاریه در 
ایران به انحطاط کامل رسیده و »ضعف دولت‌های 
مرکزی ایران« و »ناتوانی در حاکمیت بر منطقه 
خلیج‌فارس و دریای عمان«، »نفوذ و تسلط همه‌جانبه 
استعمار بریتانیا بر سرزمین عمان« و انزوای کامل آن 
از مسائل بین‌المللی« و همچنین »بی‌رغبتی و تمایل 
نداشتن دولت‌مردان وقت ایران در گسترش روابط با 

حکومت عمان«، از جمله مهمترین دلایل تداوم این 
وضعیت در روابط دو کشور بوده است. وضعیت عدم 
ارتباط مستقیم میان ایران و عمان اما در سال ۱۳۴۹ 
با تغییراتی مواجه می‌شود و سلطان قابوس بن سعید 
پادشاه پیشین و فقید عمان که در این سال طی 
کودتایی پدر خود را کنار گذاشت و به جای او بر 
مسند حکومت نشست، گام‌هایی برای ایجاد روابط 
مجدد بین دو کشور بر می‌دارد. سلطان قابوس در 
شهریور ماه ۴۹ طی تلگرافی به شاه ایران با اشاره 
به تحولات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در عمان، 
خواستار تأیید و پشتیبانی ایران شد؛ در نتیجه این 
نامه نیز، سفیر ایران در کویت مأمور سفر به عمان 
شد تا پیام ایران را به قابوس ابلاغ کند. این مأموریت 
در ۱۳ مهر ۴۹ با تسلیم پیام ایران در شهر صلاله 
انجام گرفت؛ این اقدام، نخستین مسافرت یک 
سیاست‌مدار عالی‌رتبه ایرانی به عمان پس از سالیان 
متمادی رکود در روابط بود و پس از یک قرن و نیم، 
فصل جدیدی در مناسبات طرفین، گشوده شد. 
طی این سفر، آمادگی دولت ایران برای برقراری 
روابط سیاسی با سلطان‌نشین عمان به مقامات آن 
کشور اعلام شد. دی ماه همان سال نیز یک هیأت 
مطبوعاتی از نمایندگان جراید ایران به عمان رهسپار 
شدند و در مرداد ماه سال ۵۰، ایران نخستین سالگرد 

جلوس سلطان قابوس را طی پیامی تبریک گفت و 
سرانجام در تاریخ ۴ شهریور ۵۰، دولت ایران طی یک 
اعلامیه رسمی، استقرار روابط سیاسی بین دو کشور 
و مبادله قریب‌الوقوع سفرای طرفین را اعلام کرد. 
پس از دخالت نظامی ایران در جنگ ظفار- جنگ 
داخلی عمان که طی آن شورشیانی تحت حمایت 
شوروی و چین در استان ظفار در شرق این کشور 
با حکومت سلطنتی عمان وارد نبرد شدند - روابط 
دو کشور بسیار مستحکم شد و سلطان قابوس نیز در 
همین راستا در سال ۵۲ به ایران سفر کرد و علاوه 
بر دیدار با شاه، با امیرعباس هویدا ــ نخست‌وزیر ــ 
ـ گفت‌وگو و  ـ وزیر خارجه ـ و عباسعلی خلعتبری ـ
از مراکز نظامی و اقتصادی، همچون دانشگاه افسری 
ارتش و کارخانه ایران ناسیونال بازدید کرد؛ این سفر 
سرآغازی بر تقویت روابط و از سرگیری مناسبات 

اقتصادی و بازرگانی میان دو کشور شد.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، با دستور 
سلطان قابوس، هیاتی به سرپرستی یوسف بن 
علوی معاون وقت وزارت خارجه عمان به دیدار امام 
‌خمینی)ره( آمدند و حمایت خود را از انقلاب مردم 
ایران اعلام کردند اما با وقوع تحولات انقلاب نظیر 
استفاده آمریکا از پایگاه هوایی المصیره عمان برای 
اجرای »عملیات طبس« و همچنین جنگ تحمیلی، 

روابط دو کشور به کاردار کاهش یافت؛ با این حال 
در زمان جنگ ۸ ساله ایران و عراق، عمان برخلاف 
بسیاری از دولت‌های منطقه اعلام بی طرفی و در 
نهایت از قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل 

متحد برای پایان دادن به جنگ حمایت ‌کرد.
پس از پایان جنگ، روابط دو کشور به‌تدریج 
گسترش یافت و با سفرهای محمد خاتمی رئیس 
جمهوری وقت در سال ۸۲، محمود احمدی‌نژاد در 
سال ۸۶، حسن روحانی در سال‌های ۹۲ و ۹۵ و 
ابراهیم رئیسی در خرداد ۱۴۰۱ و سفرهای سلطان 
عمان )سلطان قابوس( در سال‌های ۸۸ و ۹۲ و  
۱۴۰۲ )هیثم بن طارق آل سعید( و دیدار با رهبر 
انقلاب همراه شد؛ دیدارهایی که نشان از نزدیکی و 
منافع مشترک دو کشور به یکدیگر و روابط راهبردی 
تعریف شده میان آنها دارد. عمان در وقایع و 
چالش‌های مختلفی که میان ایران و کشورهای غربی 
ایجاد شد، همیشه به عنوان »میانجی ساکت« عمل 
کرده ‌است. در طول ۸ سال دفاع مقدس برخلاف 
بسیاری از همسایگان در خلیج فارس، عمان موفق 
به حفظ روابط دیپلماتیک با هر دو طرف شد، علاوه 
بر حمایت از قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان 
ملل متحد برای پایان دادن به جنگ، به دنبال 

میانجی‌گری میان عراق و ایران نیز بود. 
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شما کاری بکنید که مردم محبت به شما بکنند. 

پشتیبان شما باشند.
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